----------PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE ODEMIRA E OS SERVIÇOS SOCIAIS 

DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO DE ODEMIRA – ANÁLISE DA PROPOSTA 

APRESENTADA:- Foi presente a Informação nº.19/2003, datada de 2003/07/10, elaborada 

pela Divisão Financeira, propondo uma transferência financeira no montante de 12.500 € 

(DOZE MIL E QUINHENTOS EUROS), para os Serviços Sociais dos Trabalhadores do 

Município de Odemira, em virtude destes apenas entrarem em funcionamento em Janeiro do 

próximo ano e não disporem de capacidade financeira para fazerem face às despesas inerentes à 

fase de instalação e início de actividade  que terão lugar a partir de Outubro do corrente ano.----

[...]

Autarquia para aqueles Serviços no montante equivalente ao triplo das contribuições referidas.- 

----------Os Senhores Vereadores eleitos pela CDU apresentaram verbalmente uma proposta 

alternativa de transferência para os Serviços Sociais dos Trabalhadores do Município de 

Odemira no valor de 25.000 € (VINTE E CINCO MIL EUROS), justificando o facto para a 

necessidade de não haver qualquer entrave ao arranque do processo e porque provavelmente 

antes do final do ano, poderia haver novo pedido.-------------------------------------------------------

----------O Senhor Presidente da Câmara contrapos que não fazia muito sentido atribuir um

[...]

sua proposta.---------------------------------------------------------------------------------------------------   

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos termos propostos, 

devendo ser previamente verificado o cabimento financeiro no que se refere ao apoio a 

conceder no valor de 12.500 € (DOZE MIL E QUINHENTOS EUROS), a liquidar no corrente 

ano.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------CONDICIONAMENTO DO TRÂNSITO NA “ZONA ANTIGA” DE VILA NOVA 

DE MILFONTES:- Foi presente a Informação n.º 298/2003, de 15/07/2003, proveniente da

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de 

26/06/2003 a 09/07/2003, autorizaram pagamentos no valor de € 644.255,55 (SEISCENTOS E 

QUARENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO EUROS E 

CINQUENTA E CINCO CÊNTIMOS),  conforme   competência  que  foi   conferida  aos  

Senhores  Presidente  e   Vice-Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião 

ordinária de  vinte e três  de Janeiro de dois mil e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço

[...]

em virtude de se tratar de  um seu familiar.--------------------------------------------------------------- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 03/07/15 que acusava um total de disponibilidades da importância de               

€ 1.843.946,80 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, 

NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS EUROS E OITENTA CÊNTIMOS), sendo em caixa: 

7.343,66 (SETE MIL, TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS EUROS E SESSENTA E SEIS 

CÊNTIMOS) e nas Instituições Bancárias: € 1.836.603,14 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E 

TRINTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E TRÊS EUROS E CATORZE CÊNTIMOS), tendo a 

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.----------------------------------------------------- 

----------II.3 DIVISÃO DE APROVISIONAMENTO E GESTÃO  DE STOKS----------------- 

----------CONCURSO  PÚBLICO  INTERNACIONAL  PARA  LOCAÇÃO  OPERACIONAL

[...]

formulado por Manuel Dias Morenos Pacheco no sentido de lhe ser autorizada a venda do 

prédio urbano sito no lote nº. 129 do Loteamento Municipal da Zambujeira do Mar, às 

Senhoras Zilda dos Santos Flórido e Nabela Maria Flórido Santos, residentes na Rua da 

Liberdade nº. 96 em S. Bartolomeu de Messines, pela importância de € 115.000,00 (CENTO E 

QUINZE MIL EUROS).-------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, não exercer o 

-43-